
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100300096

96

Nº 188, segunda-feira, 3 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 403/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
28/09/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais de consumo (materiais
de Expediente e didáticos) para atender as necessidades dos setores administrativos e
laboratórios didáticos do Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia ICSEZ,
conforme condições. Total de Itens Licitados: 00098 Novo Edital: 03/10/2022 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Parintins-macurany, 1805 Jacareacanga -
PARINTINS - AM. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/10/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO MARCOS PORTILHO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2022) 154039-15256-2022NE000278

EDITAL
TERCEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL N° 29/2022

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento
dos interessados, a RETIFICAÇÃO no Edital nº 29, de 28 de julho de 2022 - Processo
Seletivo Contínuo/PSC2022, Primeira Etapa - Projeto 2024, a data da publicação do Cartão
de Confirmação de Inscrição - CCI, conforme constante do Cronograma de Atividades -
Anexo III do referido Edital, publicado neste Aviso.

MUDANÇA NA DATA DA PUBLICAÇÃO DO CCI - Anexo III, Cronograma de
Atividades do Edital nº 29/2022-GR - Processo Seletivo Contínuo - PSC 2022, Primeira Etapa
do Projeto 2024, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:
ANEXO III - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES/PSC2022- 1ª Etapa, Projeto 2024

. ITEM AT I V I DA D E ( S ) DAT A S

. 1 ¸ Publicação do Edital n° 29/2022-GR 28/07/2022

. 2 a 7 ¸ .... ...

. 8 ¸ O Boletim de Ocorrência Policial - B.O, para fins deste
processo seletivo, só terá validade se emitido a partir de:

23/08/2022

. 9 ¸Divulgação do Cartão de Confirmação de Inscrição - CCI, no
endereço eletrônico: https://compec.ufam.edu.br/

04/10/2022

. 10 ¸ APLICAÇÃO DAS PROVAS 23/10/2022

. 11 ¸ Divulgação do Gabarito preliminar das provas. 23/10/2022

. 12 ¸ Interposição de Recursos contra as questões objetivas das
Provas de Conhecimentos Gerais.

A partir das 10h do
dia 24/10 até as
17h do dia

25/10/2022
. 13 ¸ Divulgação do Gabarito Definitivo. 07/11/2022
. 14 ¸ Resultado do desempenho da 1ª Etapa, a partir de: 13/12/2022

Leia-se:
ANEXO III- CRONOGRAMA DE ATIVIDADES/PSC2022- 1ª Etapa, Projeto 2024

. ITEM AT I V I DA D E ( S ) DAT A S

. 1 ¸ Publicação do Edital n° 29/2022-GR 28/07/2022

. 2 ¸ .... ....

. 8 ¸Resultado definitivo dos pedidos de solicitação de condição
especial, pessoa com deficiência (PcD) no endereço

eletrônico: https://compec.ufam.edu.br/

23/09/2022

. 9 ¸Divulgação do Cartão de Confirmação de Inscrição - CCI, no
endereço eletrônico: https://compec.ufam.edu.br/

14/10/2022

. 10 ¸ APLICAÇÃO DAS PROVAS 23/10/2022

. 11 ¸ Divulgação do Gabarito preliminar das provas. 23/10/2022

. 12 ¸ Interposição de Recursos contra as questões objetivas das
Provas de Conhecimentos Gerais.

A partir das 10h do
dia 24/10 até as
17h do dia

25/10/2022
. 13 ¸ Divulgação do Gabarito Definitivo. 07/11/2022
. 14 ¸ Resultado do desempenho da 1ª Etapa, a partir de: 13/12/2022

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho Diretor

EDITAL
TERCEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL N° 30/2022

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento
dos interessados, a RETIFICAÇÃO do Edital nº 30, de 28 de julho de 2022 - Processo
Seletivo Contínuo/PSC2022, Segunda Etapa - Projeto 2023, na data da publicação do Cartão
de Confirmação de Inscrição - CCI, conforme constante do Cronograma de Atividades -
Anexo III do referido Edital, publicado neste Aviso.

MUDANÇA NA DATA DA PUBLICAÇÃO DO CCI - Anexo III, Cronograma de
Atividades do Edital nº 30/2022-GR - Processo Seletivo Contínuo - PSC 2022, Segunda Etapa
do Projeto 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:
ANEXO III - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES/PSC2022- 2ª Etapa, Projeto 2023

. ITEM AT I V I DA D E ( S ) DAT A S

. 1 Publicação do Edital n° 30/2022-GR 28/07/2022

. 2 a
7

.... ...

. 8 O Boletim de Ocorrência Policial - B.O, para fins deste
processo seletivo, só terá validade se emitido a partir
de:

23/08/2022

. 9 Divulgação do Cartão de Confirmação de Inscrição - CCI, no
endereço eletrônico: https://compec.ufam.edu.br/

04/10/2022

. 10 APLICAÇÃO DAS PROVAS 23/10/2022

. 11 Divulgação do Gabarito preliminar das provas. 23/10/2022

. 12 Interposição de Recursos contra as questões objetivas das
Provas de Conhecimentos Gerais.

A partir das 10h do
dia 24/10 até as 17h
do dia 25/10/2022

. 13 Divulgação do Gabarito Definitivo. 07/11/2022

. 14 Resultado do desempenho da 1ª Etapa, a partir de: 13/12/2022

Leia-se:
ANEXO III- CRONOGRAMA DE ATIVIDADES/PSC2022- 2ª Etapa, Projeto 2023

. ITEM AT I V I DA D E ( S ) DAT A S

. 1 Publicação do Edital n° 30/2022-GR 28/07/2022

. 2 .... ....

. 8 O Boletim de Ocorrência Policial - B.O, para fins deste
processo seletivo, só terá validade se emitido a partir de:

23/08/2022

. 9 Divulgação do Cartão de Confirmação de Inscrição - CCI, no
endereço eletrônico: https://compec.ufam.edu.br/

14/10/2022

. 10 APLICAÇÃO DAS PROVAS 23/10/2022

. 11 Divulgação do Gabarito preliminar das provas. 23/10/2022

. 12 Interposição de Recursos contra as questões objetivas das
Provas de Conhecimentos Gerais.

A partir das 10h do
dia 24/10 até as
17h do dia
25/10/2022

. 13 Divulgação do Gabarito Definitivo. 07/11/2022

. 14 Resultado do desempenho da 1ª Etapa, a partir de: 13/12/2022

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho Diretor

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL Nº 47/2022

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM, por intermédio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP, torna pública a abertura de inscrições
para o Exame de Seleção de candidatos para ingresso no 1o Semestre de 2023 nos cursos
de Mestrado e de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia Tropical -
P P G AT R .

Período de Inscrições: 01 a 15/11/2022.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://propesp.ufam.edu.br

SELMA SUELY BAÇAL DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 514/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.035549/2022-56.
Dispensa Nº 11005/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 10.825.810/0001-30 - CONECTA TELECOMUNICACAO LTDA. Objeto:
Contratação de prestação de serviços de conexão de acesso à internet banda larga por
fibra óptica com no mínimo de 50mbs de upload, acompanhado de modem/roteador com
padrão giga ethernet em todas as suas portas e com bandas de wi-fi nos padrões (b, g, n,
ac) 2,4ghz e 5ghz..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 28/09/2022 a
28/09/2024. Valor Total: R$ 4.797,60. Data de Assinatura: 28/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26125/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.026125/2022-09.
Dispensa Nº 26125/2022. Contratante: UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Constitui
objeto deste instrumento a contratação da fundação de apoio para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de pesquisa "Plataforma interativa de jogos matemáticos".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 29/09/2022 a
29/09/2023. Valor Total: R$ 500.000,00. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76238/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106076238202247 . Objeto: Execução e o desenvolvimento do projeto de
ensino intitulado Curso de Mestrado Profissional em Administração Pública - DPF". Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de fundação de apoio. Declaração de Dispensa em
28/09/2022. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana do Daf. Ratificação em 29/09/2022. MARCIA
ABRAHAO MOURA. Reitora da Unb. Valor Global: R$ 792.000,00. CNPJ CONTRATADA :
00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 30/09/2022) 154040-15257-2022NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154040

Número do Contrato: 617/2019.
Nº Processo: 23106.068848/2018-91.
Pregão. Nº 306/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 17.851.596/0001-36 - GÊNNESIS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigência do contrato n. 617/2019
por mais 3 (três) meses, a contar do dia 03 de outubro de 2022, com término previsto em
03 de janeiro de 2023.. Vigência: 03/10/2022 a 03/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 5.020.770,59. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154040

Número do Contrato: 1207/2022.
Nº Processo: 23106.020717/2022-17.
Dispensa. Nº 20717/2022. Contratante: UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UnB. Contratado:
09.151.154/0001-59 - ULTRASEG SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Constitui objeto
do presente instrumento a prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses, ou
seja, de 08 de outubro de 2022 a 08 de outubro de 2023, bem como incluir a possibilidade
de cessão fiduciária dos direitos de créditos decorrentes desta contratação de que trata a
Instrução Normativa n. 53, de 8 de julho de 2020. Vigência: 08/10/2022 a 08/10/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 252.292,56. Data de Assinatura: 15/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2022).

EDITAL Nº 1, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
DESISTÊNCIA DE CONCURSO PÚBLICO

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.508/2018,
publicado no DOU de 25/9/2018, e conforme previsto no Decreto nº 7.232/2010, publicado
no DOU de 20/7/2010, resolve tornar pública a desistência definitiva de constar na lista de
aprovados por parte de Karen Cristielle Alves da Silva, candidata habilitada em 1º lugar nas


